

澳洲商譽減值逾63億 港電力業務少賺兩成

中電中期轉蝕9億 派息增3.3%

香港文匯報訊 (記者 莊程敏) 中電控股(0002)昨公佈,截至今年6月底上半年業績由盈轉虧,股東應佔虧損9.07億元,主要由於計入Energy Australia的零售業務商譽減值63.81億元。去年同期錄得盈利74.36億元。每股虧損0.36元,派第二期中期息0.63元,按年上升3.3%。至於近期社會暴力事件對集團業務的影響,首席執行官藍凌志表示,集團僅約5%售電量是售予製造業及工業用戶,因本港工業很少,經濟上的起伏對公司短期不會有大影響,惟長期的影響目前仍難以評論。



■阮蘇少涓(左三)指若天然氣比例增加,對電價將構成壓力。

記者 莊程敏攝

業績報告披露,期內收入438.68億元,按年減少5.65%。中電表示,營運盈利下跌30.59%至54.74億元,反映受到香港業務准許回報率下調、出售印度業務部分股權,以及澳洲業務在極具挑戰的市場下貢獻減少所影響。他強調,商譽減值不會經常發生,減值主要基於監管規定改變,導致該資產價值產生變化。儘管面對本港下調准許利潤回報率、澳洲電力市場監管改變等挑戰,董事會有信心可保持穩定派息。

商譽減值主因澳洲新規管

集團解釋,澳洲Energy Australia於

期內的業績轉趨溫和,大部分原因是旗下主要電廠的發電量減少,以及零售業務面對激烈競爭所致。於7月1日生效的新電價規管機制,將導致零售業務於下半年的盈利減少,集團將繼續支持建立長遠和穩定的綜合國家能源政策。Energy Australia已作好準備應對電價上漲、減排要求及發展現代化的高效能源供應系統這三重挑戰。

香港售電量按年升2.9%

香港市場方面,今年上半年香港本地電力業務營運盈利下跌20.24%至35.87億元。香港售電量按年增長0.5%

至159.16億度。受惠於香港多項主要基建項目發展,商業和基建及公共服務客戶的售電量分別上升1%及2.9%,抵消因冬季天氣明顯較暖及5月天氣較涼快,使住宅客戶售電量下跌的影響。

內地方面,隨著蛇口供電協議於去年6月屆滿,期內並無售電予內地。包括售予本地及內地的總售電量按年下跌2.8%。

中電表示,下半年將繼續專注落實管制計劃協議及5年發展計劃的項目,以配合政府在可再生能源、能源效益及長遠減碳方面的目標。

集團亦會密切監察海上液化天然氣接收站,以及新聯合循環燃氣渦輪機組等新投資項目,並繼續專注於發展創新、以科技主導的服務。

年底與政府進行電價檢討

被問到未來電價的走向,集團總監及中華電力副主席阮蘇少涓指,電價受售電量、天氣、燃料價格等因素影響,為配合政府減碳計劃,預計2020年起將大幅提升天然氣使用量,對燃料價格構成一定壓力,若天然氣比例增加,對電價將構成壓力,集團年底將綜合所有因素,與政府進行電價的檢討。

標普料港評級維持

香港文匯報訊 (記者 岑健樂) 評級機構標準普爾昨日表示,香港近期的政治事件,暫時未對香港的信貸評級造成即時影響,該行將會密切監察情況。

標普稱下調香港信貸評級的最重要考慮,是「一國兩制」能否維持,香港會否變成內地其中一個地方政府。不過該行認為現階段香港作為內地對外窗口的角色,仍然十分重要,未見到「一國兩制」會改變。

標普又說,現時中央政府出動解放軍的機會不大。即使解放軍介入,也只是反映中央政府守護「一國兩制」中的「一國」,不代表中央政府違反「一國兩制」原則。標普現時給予香港的評級為「AA+」,前景展望為「穩定」。

國航月底停營北京至夏威夷航線

香港文匯報訊 中國國航(0753)昨在網站發佈「關於停止運營北京-夏威夷航線的公告」稱,將自8月27日起,停止運營北京-夏威夷-北京航線CA837/8航班,指因網絡佈局、運力安排等原因。

公告指,由此給旅客出行計劃帶來的影響,國航深表歉意,並將積極做好已購票旅客後續客票服務工作,為出行日期為8月27日(含)以後的旅客退還全額票款。

京金價5日兩上調



■國華商場黃金商品部負責人表示,顧客購買黃金趨於理智。

香港文匯報訊(實習記者 韓昕媛) 人民幣匯率「破7」,金價創2013年以來的又一新高。香港文匯報記者走訪北京老字號首飾商場國華商場發現,受「破7」影響,黃金價格連續兩日上調,為近年罕見。但「破7」並未引發民眾囤積黃金產品的恐慌,幾年前的搶購黃金場面並未出現,而「七夕節」則掀起一波小飾品購買熱潮。

「破7」影響不大

記者這兩天實地走訪國華商場,據了解,足金9999從上週五的每克372元(人民幣,下同)至8月5日的382元,昨日每克報價392元,上漲20元。經過兩天的觀察,現場並未出現大規模搶購黃金的情況,顧客多為黃金飾品選購者,詢問得知是早有購買意願或用於「七夕節」贈禮,並認為人民幣匯率破7影響不大。國華商場黃金商品部經理李秀玲表示,顧客購買黃金趨於理智。

平安好醫生半年虧損收窄

香港文匯報訊 (記者 殷考玲) 平安好醫生 (1833) 昨公佈半年業績,截至6月底止淨虧損收窄至2.73億元(人民幣,下同),不派中期息。虧損收窄主要受惠於在線醫療貢獻收入持續高速增长,錄得3.36億元,按年升80.5%,佔公司整體收入比重14.8%。被問及集團何時可轉虧為盈,執行董事兼首席執行官王濤昨表示,未來有盈利是預料之中,由於集團只創立5年,加上互聯網醫療剛在起步階段,目前會集中關注獲取更多醫療流量。

該集團旗下的互聯網平台的核心運營指標表現不俗,截至6月底止,公司註冊用戶數2.89億人,較去年

底增加2,400萬人;月活躍用戶數和月付費用戶數分別為6,270萬人和220萬人,按年分別增長29.0%和61.2%;隨着商業模式變現能力的增強,期內平均付費用戶轉化率達到3.7%。期內收入為22.73億元,按年升1.02倍。

擬推出私人醫生服務

另外,該集團將人工智能應用在問診服務中,擁有自主知識產權的AI輔助診療系統提高旗下自有醫療團隊的問診效率,今年上半年日均問診量達到約656萬人次,較去年同期上升23.5%。王濤透露,平安好醫生未來會推出私人醫生服務,以中

產家庭為目標客戶群,個人版約年費499元,而家庭版年費則約1,000元。

夥軟銀拓日在線醫療

集團又公佈,截至6月底已與近50家線下醫院達成戰略合作協議,並逐步開展集在線診療平台、處方共享平台、商保醫保支付平台三合一的互聯網醫院管理平台建設。

除內地業務外,該集團也正式進軍日本在線醫療健康領域,與軟銀成立合資公司,並在積極開拓當地的戰略合作夥伴,包括醫院、醫生、保險公司、藥店、物流配送生



■圖為平安好醫生在烏鎮開設的「無人診所」。

資料圖片

時代中國半年多賺逾34%

香港文匯報訊 (記者 岑健樂) 時代中國 (1233) 前晚公佈中期業績,錄得股東應佔溢利為15.939億元(人民幣,下同),按年升34.6%。每股盈利為85分。不派中期息。時代中國主席岑劍雄昨表示,中美貿易戰影響不可

控,但事件持續了一年,暫時未對行業有太大影響。

中美貿易戰升溫令近日人民幣兌美元貶值。對此,岑劍雄表示公司境外債約30%,雖然目前人民幣兌美元貶值,但公司境外債比例合適,無須作出調整。

他預計下半年公司融資成本大致平穩,又表示由於公司評級上升,因此融資成本或有下調空間。

更著重大灣區內業務

期內合同銷售312.3億元,按年升

20.1%。營業額為159.43億元,按年升52.2%。

岑劍雄表示,目前合同銷售額已達全年目標的41%,由於公司將於下半年推出多個項目,故公司有信心最終能達成全年目標。

他續指,公司下半年將會更著重於大灣區內的業務,並投資成都、杭州等內地一、二線城市。

內地上月進出口降幅料擴大

香港文匯報訊 內地本週四及周五將分別公佈7月份進出口、CPI和PPI數據,據路透綜合近30家機構預測中值結果顯示,在中美貿易戰火再燃、內外需求疲弱等因素影響下,內地7月進出口同比料雙雙擴大降幅;而在豬肉為主要的食品價格拉動下,當月CPI同比漲幅將持穩高位,PPI則由於生產資料環比走穩和翹尾因素減弱等同比進入負區間。

投中金報告指出,中美經濟摩擦仍懸而未決,外需不確定性可能繼續壓制出口增長,同時,基數走高將拖累7月進口的同比增速。報告稱,7月初值顯示,外需分項下跌14個基點,7月美國與歐元區製造業PMI初值走低,表明全球製造業周期進一步承壓。綜上預計,7月內地出口同比增速可能微降至-2%,貿易順差可能

為400億美元。

進出口需求弱數據料續下行

華創證券首席宏觀分析師張瑜分析認為,海外需求持續走弱,雖然考慮到內地進出口的區域結構逐步調整,7月出口環比或有小幅改善,但方向上仍延續下行趨勢。她指出,自7月19日以來,已有一批內地企業採購美國大豆、棉花、豬肉、高粱等農產品,並有部分產品已成交,從而將提振7月進口金額,但去年下半年製造業投資超預期反彈帶來原材料進口量大增,高基數效應下今年7月進口同比增速下行壓力仍然較大。

申萬宏源發佈的經濟月報則提到,內地加工貿易為主的進出口特徵,決定了全球經濟前景趨弱的背景下,外需可能通過加工貿易影響進口,同時

油價同比回落或繼續構成拖累;但他們認為7月的大豆進口或較5月至6月有所改善,並預計7月進口同比增速約為-4%。

價格漲跌互現 PPI料同比小降

通脹方面,交通銀行金融研究中心報告顯示,目前豬瘟疫情帶來的生豬存欄量以及能繁母豬存欄量仍在快速下降,豬肉價格上漲週期已經形成,仍將是下半年拉動CPI上漲的重要因素,而非食品價格漲幅卻在持續走低,二者背離顯示CPI的上漲並非需求拉動,更多是供給擾動。預計7月CPI同比維持高位運行在2.6-2.8%左右,取中值為2.7%,與6月持平。

至於PPI,交行分析,從7月已公佈的周頻生產資料價格走勢看,主要產品價格漲跌互現。在流通領域,主

要生產資料價格中有40%的產品價格下降、44%上升、16%基本持平,生產資料價格上升的種類增多,但整體漲勢較弱。

綜合判斷,生產資料環比走穩,翹尾因素減弱,預計7月PPI同比漲幅小降,中值為-0.1%左右。

CPI料2.7%與6月持平

中金同樣認為,7月CPI將持平於6月的2.7%,而隨着基數逐漸走高,8月CPI漲幅可能微降至2.6%左右;7月PPI同比可能從6月的0%微降至-0.1%,8月續降至-0.4%附近,報告認為,往前看,通脹的基數至9月將逐步走高,可能拉低CPI,除非食品價格跳升;同時考慮到整體需求增長較為平淡,PPI的同比降幅可能擴大。

內地7月份重要經濟數據預測

指標	7月預估中值	預估區間	6月	去年同期
進出口數據預測 (預計8月8日公佈)				
出口(%)	-2.0	-3.5~1.1	-1.3	12.2
進口(%)	-8.3	-12~0.7	-7.3	27.3
貿易順差(億美元)	400	249~481	509.8	280.5
CPI和PPI預測 (預計8月9日公佈)				
CPI(同比,%)	2.7	2.4~2.9	2.7	2.1
PPI(同比,%)	-0.1	-1.1~0.5	0	4.6

資料來源:路透社